
1 

 

 
 

Délka a způsob konání praktické zkoušky profilové části 

maturitní zkoušky                    

JARNÍ A PODZIMNÍ ZKUŠEBNÍ OBDOBÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025 

PLATNÉ I PRO ŽÁKY – ABSOLVENTY, KTEŘÍ SE HLÁSÍ K OPRAVNÉ ZKOUŠCE NEBO NÁHRADNÍ ZKOUŠCE 

 

Délka a způsob konání praktické zkoušky profilové části maturitní zkoušky jsou stanoveny v souladu                              

s ustanovením § 19 odst. 1 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 

školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška  

 

Předmět:              SOUBOR ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ:  

                                               = TECHNOLOGIE PŘÍPRAVY POKRMŮ 

= TECHNIKA OBSLUHY A SLUŽEB 

Obor vzdělání:   Hotelnictví (Hotelnictví a turismus)  

Kód oboru:    65-42-M/01 

Školní rok:    2024/2025 

Třída:    HT4 

 Praktická maturitní zkouška se skládá ze dvou částí: písemné dokumentace k přípravě 

slavnostní hostiny a příprava a realizace slavnostní hostiny, včetně obhajoby v českém 

a cizím jazyce. 

 Délka praktické maturitní zkoušky: 2 dny (v rozsahu 7 hodin v jednom dni). 

o 1. den – příprava inventáře, výrobků a prostorů, losování odborné dovednosti 

o 2. den – prezentace výrobků, odborných dovedností a obhajoba práce 

 Praktická zkouška bude probíhat v prostorách školní restaurace a školní kuchyně. 

 Žáci budou mít minimálně 3 měsíce dopředu zadané téma vycházející z významných 

událostí daného roku, na které budou připravovat slavnostní hostinu pro pozvané hosty. 

Ve stejné době si budou také losovat jednotlivé pozice ve výrobním a odbytovém 

středisku. Slavnostní hostina a dokumentace k slavnostní hostině bude připravována 

společně více žáky. V rámci týmové práce má každý žák stanoveny své úkoly, žáci jsou 

hodnoceni jednotlivě. 

 Dle pokynu učitele pověřeného návrhem hodnocení vypracují a v určeném termínu 

odevzdají písemnou dokumentaci ke slavnostní hostině.  

 Charakteristika slavnostní hostiny a nabídka pokrmů a nápojů bude probíhat i v cizím 

jazyce. 

Zpracovala: Mgr. Simona Fajkusová 



2 

 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška  

 

Předmět:   SOUBOR ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ  

 PROGRAMOVÁNÍ 

 INTERNETOVÉ PREZENTACE 
Platné i pro opravnou zkoušku za školní rok 2023/2024 (IT4) 

Obor vzdělání:   Informační technologie 

Kód oboru:    18-20-M/01 

Školní rok:    2024/2025 

Třída:    IT4 

 

 Praktická maturitní zkouška zahrnuje odborné předměty PROGRAMOVÁNÍ                   

a INTERNETOVÉ PREZENTACE.  

 Délka praktické zkoušky je stanovena na 180 minut. 

 Praktická zkouška probíhá na počítačových učebnách.  

 Žáci si losují jedno ze čtyř témat, která obsahují zadání z obou odborných předmětů. 

 Každý žák zpracovává své zadání na počítači samostatně, případně s dopomocí asistenta 

(dle doporučení z PPP nebo SPC).  

 

Zpracovala: Ing. Jana Martinásková 

 

 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška  

 

Předmět: PŘÍMÁ PÉČE O KLIENTA 

Obor vzdělání:   Sociální činnost  

Kód oboru:    75-41-M/01 

Školní rok:    2024/2025 

Třída:    SČ4 
 

●  Praktická maturitní zkouška je složena ze tří částí: Vytvoření portfolia, výroba didaktické 

  pomůcky a samotná praktická zkouška.  

● Portfolio je tvořeno v průběhu celého studia, tvorba didaktické pomůcky je realizována 

během čtvrtého ročníku.  

● Každá z uvedených částí je bodově hodnocena, celkový počet bodů udává klasifikační 

stupeň.  

● Praktická maturitní zkouška se koná v odborné učebně, která je uzpůsobena pro praktické 

ukázky činností pracovníka v sociálních službách poskytující přímou péči.  

● V průběhu zkoušky využívá žák ke splnění zadání výpočetní techniky, kompenzačních 

pomůcek v učebně, ukázek prací v portfoliu i figurantů, kteří simulují možného klienta 

sociálních služeb.   

● Po vylosování jedné z deseti otázek je žák zkoušen bez předešlé přípravy.  Doba zkoušení 

je 20 min. 

 

Zpracovala:  Mgr. Lada Červeňáková 

 

 



3 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška  

Opravná zkouška za školní rok 2019/2020 (SČ4A) a 2023/2024 (HS4) 

Předmět: PŘÍMÁ PÉČE O KLIENTA  

Obor vzdělání:   Sociální činnost  

Kód oboru:    75-41-M/01 

Školní rok:    2024/2025 

Třídy:    SČ4A, HS4 
 

 Praktická maturitní zkouška je složena ze tří částí: Vytvoření portfolia, výroba 

didaktické pomůcky a samotná praktická zkouška.  

 Portfolio je tvořeno v průběhu celého studia, tvorba didaktické pomůcky je realizována 

během čtvrtého ročníku.  

 Každá z uvedených částí je bodově hodnocena, celkový počet bodů udává klasifikační 

stupeň.  

 Praktická maturitní zkouška se koná v odborné učebně, která je uzpůsobena pro 

praktické ukázky činnosti pracovníka v sociálních službách poskytujícího přímou péči.  

 V průběhu zkoušky využívá žák ke splnění zadání výpočetní techniky, kompenzačních 

pomůcek v učebně, ukázek prací v portfoliu a figurantů, kteří simulují možného klienta 

sociálních služeb.   

 Po vylosování jednoho z dvaceti témat je žák zkoušen bez předešlé přípravy. Doba 

zkoušení je 20 min. 

Zpracovala:  Mgr. Lada Červeňáková  

 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška  

Opravná zkouška za školní rok 2019/2020 

Předmět:  PŘÍMÁ PÉČE O KLIENTA 

Obor vzdělání:  Sociální činnost (Sociální činnost pro národnostní menšiny) 

Kód oboru:   75-41-M/01 

Školní rok:   2024/2025 

Třída:   DSM5 

 

 Praktická maturitní zkouška je složena ze dvou částí: Vytvoření portfolia a samotná 

zkouška.  

 Portfolio je tvořeno v průběhu celého studia.  

 Každá z uvedených částí je bodově hodnocena, celkový počet bodů udává klasifikační 

stupeň.  

 Praktická maturitní zkouška se koná v odborné učebně, která je uzpůsobena pro 

praktické ukázky činnosti pracovníka v sociálních službách poskytujícího přímou péči.  

 V průběhu zkoušky využívá žák ke splnění zadání výpočetní techniky, kompenzačních 

pomůcek v učebně, ukázek prací v portfoliu i figurantů, kteří simulují možného klienta 

sociálních služeb.   

 Po vylosování jednoho z dvaceti témat je žák zkoušen bez předešlé přípravy. Doba 

zkoušení je 20 min. 

Zpracovala:  Mgr. Lada Červeňáková 

 



4 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná (nepovinná) praktická zkouška  

 

Předmět:              HUDEBNÍ VÝCHOVA S METODIKOU 

Obor vzdělání:    Předškolní a mimoškolní pedagogika                        

Kód oboru:        75-31-M/01 

Školní rok:        2024/2025 

Třída:        PMP4 

 

Praktická maturitní zkouška se skládá ze tří částí, které jsou součástí každého tématu: 

Demonstrace vybrané činnosti na figurantech vychází z práce s vlastním portfoliem. 

Využívá přitom různé pomůcky, hudební dovednosti, práci s hlasem a hru na nástroj. 

Hra přednesové skladby vychází z dovednostní osvojených si studentem během studia. 

Vybraná skladba je na úrovni odpovídající maturitní zkoušce s možností volby nástroje 

flétna, kytara nebo klavír. Zkoušejícím pak žák předloží notový materiál kompozice. 

Hra vlastní kompozice je dovršením čtyřletého studia harmonie v rámci předmětu Hudební 

výchova s metodikou. Student zahraje nebo zazpívá vlastní kompozici nebo píseň                          

a zkoušejícím předloží notový materiál vlastní skladby.  

 Příprava na maturitní zkoušku trvá 30 minut. Student si na začátku tohoto času vylosuje 

jedno z osmi maturitních témat, které si pak připravuje ve třídě určené pro přípravu.  

 Maturitní zkouška trvá 30 minut. Koná se na druhé učebně, určené pro maturitní výstup. 

Zpracovali: Mgr. Jaroslav Pszczolka, Ondřej Pastrňák, DiS., lic.  

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná (nepovinná) praktická zkouška 

 

Předmět:              DRAMATICKÁ VÝCHOVA 

Obor vzdělání:    Předškolní a mimoškolní pedagogika                         

Kód oboru:        75-31-M/01 

Školní rok:        2024/2025 

Třída:        PMP4 

 

Praktická maturitní zkouška se skládá ze dvou částí – základní dramatické dovednosti                     

a didaktické dovednosti.  

 Praktická zkouška bude probíhat v místnosti D8 SŠ prof. Z. Matějčka. 

 Žáci si předem připraví: Storytelling - vyprávění s dramatickými prvky. 

 Průběh maturitní zkoušky: 

a) Základní dramatické dovednosti – prezentace storytellingu (v rozsahu 3-7 minut) – 

všichni žáci nejprve projdou touto části maturitní zkoušky. Jeden prezentuje, ostatní 

tvoří posluchače. 

b) Návrh dramatické hry – losování tématu a písemná příprava návrhu (15 minut) ve 

vyhrazené místnosti. Při přípravě žák může využít vlastní portfolio. 

c) Prezentace návrhu dramatické hry před komisí a realizace vybrané části s figuranty, 

které budou tvořit žáci nižších ročníků (15 minut, z toho 5 minut zadání a vedení 

části návrhu s figuranty). 

Zpracovala: PhDr. Hana Cisovská, Ph.D., Mgr. Anežka Hrušková 



5 

 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná (nepovinná) praktická zkouška 

 

Předmět:              TĚLESNÁ VÝCHOVA S METODIKOU 

Obor vzdělání:    Předškolní a mimoškolní pedagogika                         

Kód oboru:        75-31-M/01 

Školní rok:        2024/2025 

Třída:        PMP4 

 
Praktická maturitní zkouška se skládá ze dvou částí – výkonnostní a metodické.   

 Praktická zkouška bude probíhat ve sportovním areálu SŠ prof. Z. Matějčka. 

 V den konání praktické zkoušky žák absolvuje nejprve výkonnostní část, ve které předvede 

dovednosti v různých oblastech TV (žák si vylosuje jedno ze třech témat). 

 Časový rozpis výkonnostní části (akrobatická sestava: 5 min, motorické testy: 15 min, plavání: 

15 min ve vodě). 

 Po absolvování výkonnostní oblasti si žák vylosuje jedno téma z 15 (metodický výstup). 

 Metodický výstup žák realizuje s figuranty, které budou tvořit žáci nižších ročníků. 

 Příprava na metodický výstup trvá 15 min., samostatný výstup trvá nejdéle 30 min. 

 Žák může rovněž používat veškeré nářadí a náčiní sportovního areálu SŠ prof.  Z. Matějčka.  

 

Zpracovali: Mgr. Mohamed Abdelhadi, Mgr. Lenka Chovancová 

 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná (nepovinná) praktická zkouška  

 

Předmět:              VÝTVARNÁ VÝCHOVA S METODIKOU 

Obor vzdělání:    Předškolní a mimoškolní pedagogika                         

Kód oboru:        75-31-M/01 

Školní rok:        2024/2025 

Třída:        PMP4 

 

K praktické zkoušce je připraveno 15 témat a 5 oblastí výtvarných technik. V den konání 

praktické zkoušky si žák vylosuje jedno ze zadaných témat s technikou. Dále si  žák zvolí 

vhodnou cílovou skupinu pro práci na vylosovaném tématu. 

 

Obsah praktické zkoušky: 

 Žák vytvoří soubor 10 vlastních originálních výtvarných prací na téma, které si sám zvolí. Práce 

jsou tematicky propojeny. Práce jsou vytvořeny jednou nebo několika technikami. Soubor prací žák 

nainstaluje předem v prostorách školy, nebo předloží komisi na začátku zkoušky. 

 Žák připraví metodický výstup a vytvoří metodický list k tématu a technice, které si vylosuje. 

 Žák prezentuje metodický list na vylosované téma a techniku. 

 Žák obhajuje soubor vlastních výtvarných prací. 

 

 

 



6 

 

Průběh praktické zkoušky: 

 Do konce září si žák závazně zvolí téma souboru 10 prací k praktické maturitě, téma nelze měnit. 

Téma oznámí vyučujícímu VVM. Do termínu konání praktické maturitní zkoušky žák vytvoří na 

zadané téma soubor deseti vlastních originálních výtvarných prací libovolnými technikami. 

 Žák nainstaluje předem v prostorách školy soubor svých prací na zvolené téma, nebo jej předloží 

maturitní komisi v den konání praktické maturitní zkoušky. Poté si žák vylosuje téma a techniku 

pro přípravu metodického výstupu, který vytvoří v rámci zkoušky. Žák si připravuje metodický 

výstup 10 minut. Tato část zkoušky se koná v odborné učebně. 

 Žák prezentuje metodický výstup na vylosované téma a techniku vytvořený v průběhu zkoušky. Žák 

má 10 minut na prezentaci.     

 Žák obhajuje soubor vlastních výtvarných prací. 

Žák má 10 minut na obhajobu.                                                                    

                                                                 

Hodnocení praktické zkoušky: 

 Hodnocení úrovně zpracování metodického výstupu na vylosované téma a techniku: 

o výtvarné uchopení tématu 

o dodržení metodického postupu – výběr cílové skupiny, výběr motivace, zvolení cílových 

kategorií, správnost postupu práce 
o charakteristika použité techniky 

o využití tématu i techniky v pedagogické praxi 

o úroveň prezentace    

 Hodnocení úrovně zpracování souboru deseti výtvarných prací na zvolené téma: 

o výtvarné vyjádření tématu a propojení jednotlivých částí souboru 

o výtvarná invence 

o charakteristika použitých  technik 

o využití tématu i technik v pedagogické praxi 

o úroveň prezentace 

                                                                                                                  

Témata: 

1. Já a moji blízcí - kresba 

2. Můj domov - kresba 

3. Lidské tělo – prostorová tvorba 

4. Naše smysly – kombinovaná technika 

5. Smích i pláč – naše emoce - grafika 

6. Tradice a zvyky – kombinovaná technika 

7. Kultura cizích národů – prostorová práce 

8. Příběhy - kresba 

9. Kouzlo pohádek - malba 

10. Svět je pestrý aneb barvy a tvary - malba 

11. Pohyb a změna – prostorová tvorba 

12. Roční období - grafika 

13. Příroda - grafika 

14. Vesmír - malba 

15. Věda, technika a člověk – kombinovaná technika 
 

S obsahem a průběhem praktické maturitní zkoušky jsou žáci seznámeni v úvodní hodině 

výtvarné výchovy s metodikou. 

 

Zpracovala: Mgr. Eva Jurčová 



7 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška  

 

Předmět:              HUDEBNÍ VÝCHOVA S METODIKOU 

Obor vzdělání:    Pedagogika pro asistenty ve školství                         

Kód oboru:        75-31-M/02 

Školní rok:        2024/2025 

Třída:        DSP5 

 

K praktické maturitní zkoušce je připraveno 5 tematických okruhů. V den konání praktické 

zkoušky si žák vylosuje jeden ze zadaných tematických okruhů. 

 

Obsah praktické zkoušky:  

- žák ústně prezentuje své teoretické znalosti k tématu, které si vylosoval, 

- žák předvede praktickou hudební činnost ze svého portfolia vztahující se 

k vylosovanému okruhu, 

- žák předkládá portfolio s hudebními činnostmi. 

 

Průběh praktické zkoušky: 

- zkouška bude probíhat v učebně dle rozpisu zkoušek, 

- žák má 15 minut na přípravu a 15 minut na vlastní zkoušku, 

- po ukončení praktické zkoušky má komise 5 minut na hodnocení předloženého 

portfolia.  

       

Hodnocení praktické zkoušky: 

- hodnocení úrovně teoretických znalostí k zadanému tématu, 

- hodnocení úrovně praktické činnosti, 

- hodnocení úrovně zpracování portfolia hudebních činností. 

 

S obsahem a průběhem praktické maturitní zkoušky jsou žáci seznámeni v úvodní hodině 

hudební výchovy s metodikou v 5. ročníku. 

 

Zpracovala:  Mgr. Anežka Hrušková     

 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška 

 

Předmět:           TĚLESNÁ VÝCHOVA S METODIKOU 

Obor vzdělání:      Pedagogika pro asistenty ve školství                         

Kód oboru:  75-31-M/02 

Školní rok:      2024/2025 

Třída:             DSP5 

 

 Praktická zkouška bude probíhat ve sportovním areálu SŠ prof. Z. Matějčka. 

 Délka zkoušky je stanovena takto: 20 minut teoretická příprava dle zadaných témat,      

20 minut praktický metodický výstup dle zadaných témat. 

 Žák může používat veškeré nářadí a náčiní sportovního areálu SŠ prof. Z. Matějčka. 

 

Zpracovala: Mgr. Marta Témová 



8 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Forma: povinná praktická zkouška 

 

Předmět:              VÝTVARNÁ VÝCHOVA S METODIKOU 

Obor vzdělání:    Pedagogika pro asistenty ve školství                         

Kód oboru:        75-31-M/02 

Školní rok:        2024/2025 

Třída:        DSP5 

 

K praktické maturitní zkoušce je připraveno 5 tematických okruhů. V den konání praktické 

zkoušky si žák vylosuje jeden ze zadaných tematických okruhů. 

 

Obsah praktické zkoušky:  

- žák ústně prezentuje své teoretické znalosti k tématu, které si vylosoval, 

- žák písemně zpracuje a ústně prezentuje přípravu na výchovnou činnost s výtvarným 

zaměřením k tématu, které si vylosoval, 

- žák předloží zkušební komisi portfolio s přípravami na výchovnou činnost 

 

Průběh praktické zkoušky: 

- zkouška bude probíhat v učebně dle rozpisu zkoušek, 

- žák má 10 minut na přípravu a 10 minut na vlastní zkoušku, 

- po ukončení praktické zkoušky má komise 5 minut na hodnocení předloženého 

portfolia.  

       

Hodnocení praktické zkoušky: 

- hodnocení úrovně teoretických znalostí k zadanému tématu, 

- hodnocení úrovně zpracování zadaného tématu pro výtvarnou činnost, 

- hodnocení úrovně zpracování portfolia výtvarných prací. 

 

 

S obsahem a průběhem praktické maturitní zkoušky jsou žáci seznámeni v úvodní hodině 

výtvarné výchovy s metodikou v 5. ročníku. 
 

Zpracovala: Mgr. Eva Jurčová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ostravě-Porubě dne 28. června 2024              

    

                 Mgr. Ivana Jírů, v. r. 

                         ředitelka školy 


